
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE APPALTI

Patrizia GAMERRO

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento in urgenza della fornitura di 
vaccini veterinari per la profilassi della febbre catarrale degli ovini Blue Tongue 
sierotipo BTV8 e la prestazione dei servizi connessi a favore delle Aziende Sanitarie 
della Regione Piemonte, ai sensi degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. alla società Virbac S.r.l. - - CIG 
B588B31086 (1 A.D._2025).

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo

25008A01 FORNITURA DI VACCINO 
PER EPIDEMIA DI BTV 0211006



Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE APPALTI 
 

Visti 

- la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di Committenza 
Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la 

 

- lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 15-6989 del 5 giugno 2023, 
 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi  

- il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i., Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa  

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e s.m.i. Disposizioni per la prevenzione e la 
 

- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, recante 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 209 del 31 dicembre 2024. 
 
Richiamati 

- la D.G.R. n. 26-8472/2024 del 22 aprile 2024; 

- la deliberazione  Ordinaria dei Soci del 23 aprile 2024 con la quale sono stati 
nominati il Presidente ed i componenti del Consiglio di Amministrazione attualmente in carica; 

-  notarile repertorio n. 10.955 del 20 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti alla 
dott.ssa Patrizia GAMERRO i poteri necessari per  delle attività di S.C.R. 
Piemonte S.p.A. riferite alla Direzione Appalti; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 9 febbraio 2022, avente ad oggetto: 
 e programmazione dei procedimenti di competenza della Direzione Appalti. 

Determinazioni inerenti all'esercizio della  ed i relativi aggiornamenti di cui il XVIII° è 
stato approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19 dicembre 2024, con i quali 
sono periodicamente individuati ed aggiornati i procedimenti di competenza della Direzione 
Appalti anche alla luce degli strumenti di Pianificazione operativa adottati da SCR Piemonte 
quali documenti di programmazione di secondo livello - in quanto attuativa di atti di 
programmazione primari sia dell'Amministrazione regionale che dei diversi soggetti in favore 
dei quali essa opera - suscettibili di rimodulazione periodica; 

- Controllo degli atti
determinazione del Direttore generale n. 60 del 10 novembre 2023 su mandato conferito dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 12 ottobre 2023; 

- la deliberazione ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con cui SCR Piemonte S.p.A. è stata iscritta 

procedure di affidamento relativamente alle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. del 24 
dicembre 2015; 



Pagina 3 di 6 

- 
state individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al superamento delle quali le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni ordine e 
grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché le regioni e gli enti 
regionali, oltre che i loro consorzi e associazioni, e gli enti del Servizio sanitario nazionale, 
ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative 

dalla L. 23 giugno 2014, n. 89; 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 28 luglio 2014, n. 34- Programmi Operativi 
2013-2015, Riordino della funzione Acquisti a seguito della L.R. 20/2013: individuazione delle 
Aziende Sanitarie capofila del Coordinamento degli acquisti per le Aree Interaziendali 
definizione della nuova matrice delle competenze
nelle convenzioni centralizzate di SCR Piemonte. 

 
Considerato  

- che la Regione Piemonte, Direzione Sanità, con nota prot. n. 
14.140.10.4/A14000.60/2014C/A14000.517 del 04.02.2025 - acquisita agli atti con prot. SCR n. 
1249 del 5 febbraio 2025 - ha richiesto a SCR Piemonte S.p.A. di 
vaccini veterinari per la profilassi della febbre catarrale degli ovini Blue Tongue sierotipo BTV8 
per le Aziende Sanitarie della Regione Piemonte, specificando tipologia e fabbisogni; 

- che nella medesima comunicazione Regione Piemonte individuava il vaccino Syvazul BTV8 

del patrimonio ovino presente nella Regione entro il 31 maggio 2
della stagione a rischio di diffusione della malattia; 

- Farmaci richiamato DPCM del 
 

 
Dato atto che 

- vaccini veterinari per la profilassi della febbre catarrale degli 
ovini Blue Tongue sierotipo BTV8 per le Aziende Sanitarie della Regione Piemonte, nonché 
tutte le attività connesse , SCR con determinazione del 
Direttore Appalti n. 20 del 6 febbraio 2025 si è provveduto a nominare: 

 la Dr.ssa Anastasia PACE, dipendente della Direzione Appalti, in possesso della 
necessaria qualificazione e professionalità, quale RUP per le attività di competenza di 

comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 il dott. Fabio MAURINO e la dott.ssa Isabella FANELLI, dipendenti della Direzione 
Appalti, in possesso della necessaria qualificazione e professionalità, rispettivamente 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento e Responsabile del 
procedimento per la fase di esecuzione, a
36/2023 e s.m.i.. 

 

 



Pagina 4 di 6 

 
Dato atto altresì che  

- SCR ha avviato un primo contatto informativo con la società spagnola Laboratorios Syva S.A.U., 

BTV indicato da Regione Piemonte;  

- il succitato 
Syvazul BTV ha riscontrato alla richiesta di informazioni circa la disponibilità del vaccino nel 
quantitativo necessario al fabbisogno regionale attraverso il fornitore italiano Virbac S.r.l.; 

- della fornitura, 139.600,00 IVA esclusa, risulta inferiore alla soglia di 
, 

1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

-  Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

- in data 7 febbraio 2025, attraverso la piattaforma SINTEL - sistema di intermediazione telematica 
di Regione Lombardia, utilizzato da S.C.R. - Piemonte S.p.A. 
di gara - si è proceduto a richiedere il preventivo per la fornitura in oggetto operatore italiano 
Virbac S.r.l.; 

- entro il termine, aggiudicatrice, del 14 febbraio 2025, ore 14:00, è 
pervenuto telematicamente il preventivo del citato operatore economico che ha offerto il seguente 
importo unitario: 

 

Numero protocollo 
informatico 

Fornitore/P.IVA 
Importo unitario 

offerto 
 

Ribasso percentuale 
offerto 

 VIRBAC SRL 
06802290152 

  

 

- importo 
139.690,00 (centotrentanovemilaseicentonovanta/00), IVA esclusa; 

- il preventivo presentato dalla società VIRBAC SRL (P.IVA 06802290152), con sede legale in 
Milano (MI), Via Ettore Bugatti n. 15, è ritenuto dal RUP congruo e conveniente per la fornitura 
di che trattasi. 

 
Preso atto 

- che la Direzione Appalti 
il possesso da parte del citato operatore economico dei requisiti di ordine generale per la 
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i.. 

 
 
 



Pagina 5 di 6 

Ritenuto 

- pertanto, di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, per le motivazioni sopra esposte, 
ai sensi degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., a favore della 
società VIRBAC SRL (P.IVA 06802290152), con sede legale in Milano (MI), Via Ettore Bugatti 
n. 15, la fornitura del vaccino veterinario Syvazul BTV8 per la profilassi della febbre catarrale 
degli ovini Blue Tongue sierotipo 8 a favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione 
Piemonte complessivo 139.690,00 (centotrentanovemilaseicentonovanta/00), 
IVA esclusa, come da preventivo presentato in data 12 febbraio 2025 su Piattaforma SINTEL, e 
riportato in dettaglio nel prospetto di offerta economica allegato alla presente determinazione a 
farne parte integrante e sostanziale; 

- di procedere, nelle more della stipula del contratto, all'esecuzione della fornitura in oggetto, in 
 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., 

in quanto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 17, co. 9, del medesimo Decreto legislativo, in 
difetto, si determinerebbe un grave danno alla salute pubblica che la stessa è destinata a 
soddisfare. 

 
Dato atto  

- che questa Stazione appaltante è tenuta, ai sensi della deliberazione A.N.AC. del 19 dicembre 

 2024
35,00; 

- 
è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

- 
5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte, non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e che non sussistono, in capo allo stesso 

ai sensi 
 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che si intende qui, interamente 
richiamata, per farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, per le motivazioni sopra esposte, ai sensi 
degli artt. 17, comma 2 e 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la fornitura del 
vaccino veterinario 
Tongue sierotipo 8 a favore delle Aziende del Servizio Sanitario della regione Piemonte  

VIRBAC SRL (P.IVA 06802290152), con sede legale in Milano 
(MI), Via Ettore Bugatti n. 15. 

3) per la fornitura di cui al punto 2) risulta pari al valore complessivo 
massimo 139.690,00 (centotrentanovemilaseicentonovanta/00), IVA esclusa, come 
dettagliato nel prospetto di offerta economica allegato alla presente determinazione a farne 
parte integrante e sostanziale. 



Pagina 6 di 6 

4) 35,00 a favore 

conto economico del bilancio di S.C.R. Piemonte S.p.A. 

5) Di procedere nelle more della stipula del contratto, all'esecuzione della fornitura in oggetto, 
D. Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i., in quanto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 17, co. 9, del medesimo Decreto 
legislativo, in difetto, si determinerebbe un grave danno alla salute pubblica che la stessa è 
destinata a soddisfare. 

6) Di procedere - in ordine alla trasparenza dei contratti pubblici - conformemente a quanto 
del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla trasmissione delle informazioni e dei 

dati relativi alla presente procedura alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso 

Acquisti - ARIA S.p.A. 

 

 
Il Responsabile Unico del Progetto 

Anastasia PACE 
 
 
 
 

 
 

Il Dirigente responsabile 
Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 



ALLEGATO 

Numero identificativo offerta piattaforma Sintel: 1739380406867

Fornitore Descrizione
Quantità 

massima (ml)
Prezzo 

offerto a ml 
Importo 

complessivo
Codice prodotto Nome commerciale 

Virbac S.r.l.
Vaccini veterinari per la profilassi 
della febbre catarrale degli ovini 

Blue Tongue sierotipo BTV8 
             229.000 105394050

Syvazul BTV sospensione iniettabile 
per ovini e bovini


